
Contacto

Teléfono 915986270
Correo Electrónico contratacion@acuaes.com

Dirección Postal

Agustín de Betancourt, 25-4ª planta
(28003) Madrid España
ES300

Anuncio de modificación de contrato
Número de Expediente ACE/806.01/23/OBRA/01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 31-07-2024 a
las 09:30 horas.

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Sociedad Mercantil Estatal Aguas de las Cuencas de España, S.A. (ACUAES)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuaes.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Ejecución de las obras y puesta en marcha del “Proyecto de mejora de la depuración
de Sanxenxo y saneamiento de Raxó (Pontevedra). Ampliación de la EDAR de Paxariñas y actuaciones en
colectores”, cofinanciado por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER).

Modificación del contrato

ACE/806.01/23/OBRA/01Número de contrato 
31/05/2024Fecha de modificación 

La modificación aprobada y autorizada por el Consejo de Administración de ACUAES en fecha 31 deObservaciones 
mayo de 2024 se considera no sustancial, no altera las condiciones de licitación, no varía el equilibrio económico del
contrato ni amplía de forma importante el ámbito del mismo, resulta necesaria para ejecutar las obras del Proyecto
constructivo, ocasionando un decremento presupuestario asociada a los nuevos precios, que asciende a un importe
líquido de 1.643,28 €, (IVA excluido), equivalente a un 0,01% del precio inicial del contrato, que supone un presupuesto
final estimado de 16.159.202,98 €, IVA excluido, y todo ello, sin modificación del plazo contractual vigente, lo que supone
mantener la fecha de finalización de las obras para el 1 de septiembre de 2025 y del contrato para el 28 de febrero de
2026. Este proyecto está cofinanciado por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER). Una manera de hacer
Europa.

1Número de modificación 
Modificación del importe

-1.643,27 EUR.Importe total de la modificación (sin impuestos) 
-1.988,35 EUR.Importe total de la modificación (con impuestos) 

Importe total tras la modificación
16.159.217,38 EUR.Importe total (sin impuestos) 
19.552.653,04 EUR.Importe total (con impuestos) 

Modificación del plazo
0 Año(s)
Plazo total tras la modificación 31 Mes(es)

Documento Anexo
Necesidad de modificación derivada de circunstancias que un poder adjudicador diligenteJustificación de la Modificación 

no podrá prever [artículo 43, apartado 1, letra c), de la Directiva 2014/23/UE; artículo 72, apartado 1, letra c), de la
Directiva 2014/24/UE y artículo 89, apartado 1, letra c), de la Directiva 2014/25/UE]

La modificación aprobada y autorizada por el Consejo de Administración de ACUAES enDescripción de la Modificación 

http://www.acuaes.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3VPdGQCj5HwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=919a1690-b850-4213-804a-c825931cbb09


fecha 31 de mayo de 2024 resulta necesaria para ejecutar las obras del Proyecto constructivo, ocasionando un
decremento presupuestario asociada a los nuevos precios, que asciende a un importe líquido de 1.643,28 €, (IVA
excluido), equivalente a un 0,01% del precio inicial del contrato, que supone un presupuesto final estimado de
16.159.202,98 €, IVA excluido, y todo ello, sin modificación del plazo contractual vigente, lo que supone mantener la fecha
de finalización de las obras para el 1 de septiembre de 2025 y del contrato para el 28 de febrero de 2026. Este proyecto
está cofinanciado por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER). Una manera de hacer Europa.

Condiciones iniciales del contrato

Clasificación CPV
45252100 - Trabajos de construcción de plantas depuradoras de aguas residuales.
45240000 - Trabajos de construcción para proyectos hidráulicos.

Plazo de Ejecución
31 Mes(es)

Lugar de ejecución
Pontevedra
Subentidad Nacional Pontevedra
Código de Subentidad Territorial ES114

Dirección Postal

España

Adjudicatario

PESA MEDIOAMBIENTE S.A.U. - S.A. DE OBRAS Y SERVICIOS, COPASA
Identificador empresa A58465774 - A32015844
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Dirección Física

Rúa Paseo, nº 25 entresuelo
Ourense España

Contacto

Teléfono +34 981519011
Correo Electrónico amangas@pesa-ma.com

Información sobre el Contrato

Número de Contrato ACE/806.01/23/OBRA/01
Fecha de Formalización 02/08/2023

Contrato

CONTRATO OBRA AMPLIACION EDAR PAXARINAS.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=79a35adf-d834-455d-a270-f6571ed137a7

ID 0000013891260 |  2024-000823263 | Wed, 31 Jul 2024 09:30:38:573 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=79a35adf-d834-455d-a270-f6571ed137a7
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=79a35adf-d834-455d-a270-f6571ed137a7


107618832668183261419357787027490263338 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 
SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


